

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106. ☎ Cena 20 groszy ☎ Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71 nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99 00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Włókniarze żądają 20 proc. podwyżki Wczoraj związki robotnicze wypowiedziały umowę

Jak wiadomo ostatnio stała się wśród robotników przemysłu włókienniczego Łodzi aktualna sprawa wypowiedzenia obowiązującej umowy, oraz kwestja rozpoczęcia nowej akcji podwyżkowej.

Na ostatniem zebraniu rady delegatów zapadła decyzja mocą której związek klasowy i inne zw. zawodowe robotników przemysłu włókien. postanowiły wypowiedzieć umowę przed 15 hm.

O terminie wypowiedzenia jej i wysokości podwyżki, jaką robotnicy mają żądać miał zdecydować zarząd główny i komitet wykonawczy związku.

Obecnie dowiadujemy się, że w wyniku długotrwałych narad komitet wykonawczy centralnego zw. zaw. rob. przem. włókienniczego w Polsce ustalił dzień wypowiedzenia umowy oraz wysokość podwyżki, określając ją na 20 proc. dotychczasowych płac.

W ciągu dnia wczorajszego związek wystosował odnośne pisma do wszystkich 4-ech związków przem. włók. w Łodzi. W piśmie tem związek podaje ogólne motywy, jakie skłoniły go do wysunięcia żądań. Brzmi ono jak następuje:

„Niniejszem wymawiamy z dniem dzisiejszym umowę z dnia 9 czerwca br. obowiązującą w przemyśle włókienniczym. Jednocześnie wobec niskich płac robotniczych w przemyśle włókienniczym, oraz niezafatwianie przez W.Panów przy poprzedniej akcji podwyżkowej zasadniczych żądań naszych, odnośnie ustalenia wyższych stawek dla robotników obsługujących większą ilość maszyn

lub wrzecion, uznania delegatów fabrycznych i objęcia ich umową, uregulowania zapłaty za postoje, zgłaszamy następujące żądania:

1) Podwyższenie z dn. 1 października rb. wszystkich płac podstawowych w przemyśle włókienniczym o 20 procent;

ustalenie wyższych stawek cennikowych według załączonej tabelki dla robotników obsługujących większą ilość maszyn lub wrzecion aniżeli przewiduje to „Taryfa Płac”;

3) uregulowanie zapłaty za postoje wynikłe nie z winy robotników w sposób następujący: za postoje przekraczające 2 godziny z rzędu lub 3 godziny w tygodniu robotnik otrzymuje zapłatę za cały czas postoju według normy dniówkowej;

uznanie delegatów robotniczych i zagwarantowanie umową swobodnego wykonywania przez nich obowiązków nałożonych na nich przez ogół robotniczy.

Zgłaszając powyższe żądania, prosimy W. Panów o zwołanie konferencji celem omówienia i załatwienia wyżej wymienionych żądań do dnia 25 bm. włącznie.”

Pismo powyższe podpisali pos. Szczerkowski jako przewodniczący zarządu i kierownik związku p. Walczak.

Odpis przesłano okręgowemu inspektorowi pracy. Należy podkreślić, że żądanie powyższe obejmuje ogół robotników przemysłu włókienniczego na obszarze całego państwa.

G.

Rokowania handlowe z Niemcami rozpoczyna się w przyszłym tygodniu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że wznowienie rokowań handlowych polsko-niemieckich w Warszawie spodziewane jest 10 b. m.

Dr. Krausz

Piotrkowska 86 specjalista chorób ocznych

powrócił.

Dr. Leon Szajerowicz

po powrocie z Druskiennik wznowił przyjęcia

choroby wewnętrzne i kobiece

do 11 r. i od 5-7 pp.

ul. Traugutta 8, tel 35-71.

Nawiązanie stosunków handlowych z Rosją proponuje wielkim mocarstwom Stresemann..

BERLIN, 4 września. (Pat.) — Tutejsza prasa omawia w depeszach z Londynu rewelacje Pertinaxa, zamieszczone na łamach „Daily Telegraph'u” o rozmowach między Stresemannem i Poincarem, w których to rewelacjach Pertinax twierdzi, że minister Stresemann miał skorzystać ze sposobności, by podjąć w rozmowach z Poincarem sprawy rosyjskie. Minister Stresemann miał

nie tylko ogólnie poruszyć te sprawy, ale również miał spóbować zjednać Poincare'go dla wspólnej akcji finansowej wielkich mocarstw na rzecz rozszerzenia stosunków handlowych z Rosją. Poincare miał podobno odpowiedzieć na to zdecydowanie odmownie. Pertinax utrzymuje następnie, że ministra Stresemanna nakłoniła do podjęcia tej sprawy troska, jaką niemieckie koła gospodarcze

żywią w coraz silniejszym stopniu o los swoich kapitałów, umieszczonych w Rosji sowieckiej. Pertinax kończy swoje relacje wyrażeniem przypuszczenia, że ponieważ rząd sowiecki w ostatnim czasie daremnie usiłuje uzyskać kredyty, więc minister Stresemann podjął swój krok pod pewnym naciskiem rządu sowieckiego.

...a Kanclerz Müller czeka na konferencję z Briandem

BERLIN, 4 września. (Pat.) — Korespondent genewski „Vossische Zeitung”, donosząc o pewnej nerwowości, panującej w kołach delegacji niemieckiej z powodu niedojścia dotychczas do skutku spotkania między kanclerzem Müllerem a Briandem, twierdzi, że nerwowość ta jest zupełnie nieuzasadniona. Briand miał zamiar

już dzisiaj rozmówić się z kanclerzem Müllerem dla odbycia konferencji od dawna zapowiadanej, jednak jedynie z powodu zbyt dłu-giego trwania obrad prezydjum, nie mógł tego zamiaru wykonać. Korespondent „Vossische Zeitung” nazywając to pewnym zderzeniem, zaznacza, że nerwowość jest w kołach niemieckich bezpodstawa i zarazem ostrzeża przed przywiązywaniem zbyt wielkiej nadziei do rozmowy między kanclerzem Müllerem a Briandem, która w czasie obecnych obrad genewskich dojdzie do skutku.

Korespondent podkreśla kategorycznie, że w Genewie nie można się spodziewać żadnych wiążących rozmów co do ewakuacji Nadrenji. Jest rzeczą pewną, jak twierdzi korespondent — że rokowania te będą dotyczyły tylko drugiej strefy nadreńskiej. Jeżeli zaś chodzi o całkowitą ewakuację

całego terenu okupowanego, to ta sprawa została już wyjaśniona w rozmowach między ministrem Stresemannem a Poincare.

BERLIN, 4 września. (Pat.) — „Berliner Tageblatt” donosi, że pierwsza rozmowa między ministrem Briandem a kanclerzem Müllerem ma się odbyć w środę popołudniu.

Nowi ludzie w min. spr. wewnętrznych

Komisarz Strzelecki zastąpi p. Weisbroda

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W ministerstwie spraw wewnętrznych dokonano następujących nominacji:

Szelem sekretarjatu ministra spraw wewnętrznych został mianowany p. Bronisław Ostrowski, a dotychczasowy szef, p. Jerzy Brzozowski, został przydzielony do gabinetu prezesa rady ministrów.

Naczelnikiem wydziału wojsko-

Gdynia -- Francja Pierwsza stała linia okrętowa

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Na uroczyste otwarcie pierwszej stałej linii okrętowej między Gdynią a Francją, co nastąpi, jak donosiliśmy, 7 b. m., wyjeżdżają w czwartek wieczorem ministrowie Czechowicz i Kühn, podsekretarze stanu Wysocki i Doleżał, a także ambasador francuski p. Laroche.

Na sezon szkolny!

Przybory piśmiennie i rysunkowe w olbrzymim wyborze poleca po cenach najniższych

A. J. Ostrowski ul. Piotrkowska Nr. 55.

Uwaga: Bezpłatnie otrzyma każdy kalendarzyk uczniowski na rok 1928/29, przy zakupie przyborów szkolnych za 2 zł.

Hurt. Detal.

Szkoła Rytmiki, Plastyki i tańca artystycznego
H. Krukowskiej i L. Boruńskiej
Wólczajska 57.
Komplety dla dzieci od lat 4, panienek, pań i panów:
Kurs pedagogiczny. Kształcący nauczycielki i tancerki.
Zapisy codziennie od 4-6. Piotrkowska 80 III p. tel. 20-11
Od dn. 10-go b. m. w sekretarjacie szkół od 12-1 i 4-7.
Początek lekcji 15-go września.

PECHOWE MIASTO

Łódź pozbawiona władzy administracyjnej wyższej instancji? Polski Manchester włączony do Wielkopolski i uzależniony od... Poznania

Jeszcze nie przestał być aktualny zamach „kolejowy“ na Łódź w postaci przeniesienia trasy pociągu pośpiesznego Paryż—Warszawa—Moskwa na Kutno i pozbawienia nas w ten sposób bezpośredniej komunikacji z zachodem; jeszcze nie zastygł wulkan oburzenia i nie umilkło echo protestów przeciwko pokrzywieniu naszego miasta przez odsunięcie go od szlaku wielkich linii międzynarodowych co bezwzględnie musi się odbić fatalnie na życiu kulturalnym i gospodarczym polskiego Manchesteru,—gdy oto w powietrzu wisi nowa klęska, co prawda jeszcze daleka, ale nieobliczalna w swych skutkach.

Jak wiadomo od dłuższego czasu w sferach rządowych dojrzewa plan nowego podziału administracyjnego państwa, podziału, który zniósłby ostatecznie koszar zaborów, pokutujący w postaci obecnych granic województw, a przede wszystkim wprowadziłby racjonalny układ terytorjalny, zgodny z potrzebami gospodarczymi i kulturalnymi poszczególnych dzielnic Rzeczypospolitej. W jednym z nr-ów „Głosu Polskiego“ z ubiegłego miesiąca wskazywaliśmy na mozaikę administracyjną Polski w postaci sięci przecinających się granic administracji politycznej, wojskowej, skarbowej, sądowej, szkolnej itp. Wytykaliśmy tam nienormalny objaw, że kraj nasz podzielony jest na 17 województw, 10 okręgów korpusu, 12 izb skarbowych, 8 sądów apelacyjnych, 11 kuratorów szkolnych, 14 urzędów ziemskich, 9 dyrekcji kolejowych itp. Czyli, że każda władza w Polsce dzieli sobie kraj na dowolną ilość urzędów terytorjalnych, i nie zważając na to, że wprowadza to chaos w ogólnej administracji państwowej.

Ze stan ten należy zmienić —co do tego niema zdaje się dwóch zdań. Ale jak przepro-

wadzić nowe granice, aby nie tylko nie zniszczyć niczego, ale przeciwnie dać bodźca do sprawniejszego działania urzędów i przyczynić się do lepszego wyzyskania źródeł bogactwa narodowego?

Jak się dowiadujemy ze sporadycznych notatek dziennikarskich, istnieje już kilka projektów nowego podziału administracyjnego państwa, niezależnie od studiów, czynionych w łonie rządu. Największe jednak wrażenie uczyniła ostatnio praca majora sztabu generalnego Romana Starzyńskiego, który widocznie jest wyrazicielem opinii sfer oficjalnych, jeśli projekty jego są gruntownie rozważane na łamach prasy zbliżonej do rządu i zasadniczo nie znajdują tam sprzeciwu. Tymczasem od projektów tych włosy na głowie stają.

Major Starzyński — jak to jego zawód i stanowisko wskazuje — uskutecznił podział administracyjny, głównie biorąc pod uwagę interesy obrony kraju. Ale nawet, gdyby kierowały nim najsłabsze konieczności wojskowe, nie powinien był, znając, jako oficer sztabowy ścisłą zależność losów wojny od prosperowania gospodarczego kraju, pominąć całkowicie najelementarniejsze interesy ekonomiczne, a przede wszystkim nie wolno mu było, obejmując się tak z Łodzią, jak to był uczynił w swej pracy, (ogłoszonej ostatnio w „Bellonie“).

Major Starzyński sam przecież pisze, iż obecny podział administracyjny nie zadawalnia władz wojskowych, albowiem nie opiera się na naturalnym podziale na okręgi gospodarcze, który jest jedynie wskazany dla potrzeb wojskowości. I jakby na przekór tej świetnej opinii, autor czyni właściwie tak, jakby chciał przekreślić wszystko, co powyżej powiedział.

Przypatrzmy się projektowi mjr. Starzyńskiego. Zdaniem jego podział władzy II instancji

powinien być „dwutorowy“, tj. że wprowadza on jeszcze jedną instytucję pośrednią, dotychczas nieistniejącą. Mianowicie dzieli on Rzeczpospolitą na prowincje i województwa, a nie jak dotychczas na same województwa (bezpśrednio podległe władzom centralnym). Mjr. Starzyński wsadza instancję pośrednią między województwo i ministerstwo — rząd prowincji; wskutek czego urząd wojewódzki staje się urzędem niższej instancji. Autor proponuje utworzenie 6 prowincji i 25 województw. Prowincja składałaby się z kilku województw, te zaś liczyłyby od jednego do półtora miliona mieszkańców.

W projekcie tym nie widzi my jeszcze nic okropnego; mościłoby być oczywiście podyskutować na temat, czy zwiększenie hierarchii administracyjnej nie spotęguje jeszcze bardziej panującego biurokratyzmu, i czy wprowadzanie pośrednika między władze wojewódzkie i ministerjalne nie odbije się na szybkości biegu załatwianych spraw. Ale wszystko to jest zależne od koncepcji władzy prowincjonalnej, którą wyobrażamy sobie w postaci ciała autonomicznego, wyposażonego w szerokie pełnomocnictwa, coby odciążyło znacznie naszych ministrów i ministerstwa i polepszyłoby sprawność naszych władz centralnych.

Jednakże zamach na Łódź kryje się zupełnie gdzie indziej. Według projektu mjr. Starzyńskiego przyszłe prowincje przedstawiłyby się następująco:

- 1) prowincja warszawska — Mazowsze z Podlasiem.
- 2) prowincja krakowska, obejmująca dzisiejsze woj. krakowskie, śląskie i kieleckie z Radomiem
- 3) prowincja lubelska z częścią Wołynia
- 4) prowincja litewska z Wilnem, Grodnem i Brześciem
- 5) prowincja ruska —

Małopolska Wschodnia.

6) wreszcie prowincja poznańska (wielkopolska) składająca się z Poznańskiego, Pomorza, ponadto także z ziem kaliskiej i... Łodzi oraz całego okręgu łódzkiego (17)

Jest to coś tak nieoczekiwanego, że doprawdy niema dość mocnych słów, aby napiętnować podobną „reformę“ terytorjalną. Przede wszystkim niezrozumiałe jest, jak można łączyć nawskroś rolniczą Wielkopolskę z okręgiem wybitnie prze nysłowym, jakim jest Łódź. Długo nonsensem jest włączać do prowincji krakowskiej Częstochowę i okręg częstochowski, które stanowią integralną część okręgu włókienicznego łódzkiego. Ale największy cios dla Łodzi kryje się w pozabawieniu jej władzy wyższej instancji, gdyż co prawda pozostajemy miastem wojewódzkim ale nasz urząd wojewódzki będzie władzą podległą nie ministerstwu lecz władzy prowincjonalnej w... Poznaniu.

Tak więc drugie co do wielkości miasto w Polsce, oibrzy nie środowisko miejskie z 600.000 mieszkańców, a licząc najbliższe gminy miejskie — około trzech ćwierci miliona, pozbawione zostaje władzy bezpośrednio podlegającej władzom centralnym i uzależnione od 226 tysięcznego Poznania, obcego pod względem tradycji, struktury społecznej i gospodarczej.

Mająco tego. Ponieważ w stolicach prowincji (w danym wypadku w Poznaniu) byłyby zśrodkowane wszystkie wyższe władze administracyjne, nato miast w stolicach województw tylko urzędy wojewódzkie, izba skarbowe, inspektorat pracy i urząd ziemski Łódź pozbawiona byłaby w pierwszym rzędzie kuratorium szkolnego i dowództwa okręgu korpusu.

Tak więc po ostatnim ciosie w postaci przeniesienia kurjera paryskiego do... Kutna, gotuje się drugie uderzenie — tranzlodka

cja obecnych władz wojewódzkich do... Poznania. Przypomina to jako żywo przedwojenne stosunki, gdyż władze gubernalne dla Łodzi tkwiły w małym Piotrkowie. Jest jednak taróżnica, że od Piotrkowa dzielila nas zaledwie godzina jazdy koleją podczas gdy do Poznania jest to już 8 godzinna podróż.

Jedynym pocieszeniem w całej tej smutnej historii to stanowi fakt, iż projekt ten nie jest jedyny i ostateczny, i że definitywny podział Rzeczypospolitej na nowe jednostki administracyjne może być dokonany dopiero po nowym spisie ludności, tj. po 1931 roku.

Ponieważ projekty te już teraz są rozważane przez władze centralne, lepiej jest zawczasu bić na alarm i protestować głośno przeciwko zamachowi na Łódź i uniemożliwić w ten sposób nonsensem administracyjny, mogący spaść na nas zniemacka jak nagle spadła wieść o zadecydowanym już skandalu w postaci skasowania pociągu pośpiesznego Paryż—Warszawa—Moskwa na Kutno z omińnięciem Łodzi.

Jan Urbach.

**KURSY
STENOGRAFJI**



**W ŁÓDZKIM
ZWIĄZKU STENOGRAFÓW**

Ul. Przejazd 19, (Kilińskiego 93).
Początek wykładów — 12 września r. b.
Zapisy i informacje codz. od 6—8 w.

Dziś wielka uroczysta premiera!

Tylko dla dorosłych!



Dawno oczekiwany superfilm p. t.

TRAGEDJA UPADŁEJ KOBIETY

(Tragedja uliczna)

Gehenna upadłej dziewczyny, dramat obyczajowy w 10 aktach z życia kontrolnych kobiet.
Dziewczę w szponach sutenerów! Życie nocne upadłych kobiet! Szczyt erotyzmu! Szczyt pikanterji!

W roli kobiety lekkich obyczajów — niezrównana tragiczka obecna gwiazda Hollywoodu

ASTA NIELSEN

w roli alfonsa

Oskar Homolka.

Nad program: Komedja amerykańska w 2 aktach.

Początek seansów o g. 4 pp. Na 1-szy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Reformy nauczania w szkołach

System daltoński i jego zalety

Minister Świtalski przygotował projekty reform w dziedzinie szkolnictwa, polegające na wprowadzeniu nowoczesnego systemu oraz racjonalnego podziału studiów. Reformy zamierzone stoją w związku z niedawną wycieczką pedagogów angielskich, wyznających i propagujących system daltoński. Pan minister miał sposobność poznać ten system dość gruntownie i wyrażał się o nim z wielkim uznaniem. Warto wobec tego zapoznać się z nim bliżej.

System daltoński jest wykwitem współczesnych poglądów na wychowanie, zwracających uwagę na ustosunkowanie się jednostki do społeczeństwa. Zasadniczym wskazaniem tego nowego wychowania jest uczynienie z wychowanka, pełnego, uspołecznionego człowieka. Uczynić to można zarówno przez metodę pracy indywidualnej, jak i przez współpracę. Stąd też zasada większej swobody dla dziecka, aniżeli dotychczas, wolności myślenia, wyboru działania, udziału dziecka w kształceniu samego siebie. Niema jednakowoż pełnego rozwoju bez wspólnego oddziaływania wzajemnego dzieci i grup. To ugrupowanie, względnie przegrupowanie jest największą rewolucją, dokonywaną przez system daltoński.

W szkole daltońskiej klasa jako takich niema. Są one zamienione na pracownie przedmiotów, a więc mamy pracownie języka polskiego, geografii, rysunków i t. p. W każdej pracowni znajdują się wszelkie pomoce naukowe, a więc książki, przyrządy, mapy, ta bele etc.

Każdy uczeń otrzymuje od nau-

czyciela temat pracy na pewien okres czasu, zwykle miesięczny, podzielony na okresy tygodniowe. Tematy te są omawiane i rozdawane w czasie lekcji zbiorowej. Na takie lekcje zbiorowe poświęca się dwie lub trzy godziny dziennie. Resztę czasu używa się na prace indywidualne. Uczeń np. pragnie uczyć się matematyki. Idzie więc do pracowni matematycznej i tam opracowuje swoje tematy pracy. Na miejscu ma książki, a w razie trudności pomoc nauczyciela. Skończył z matematyką, przechodzi do pracowni innego przedmiotu, stosownie do upodobania i pracuje tak długo, jak zechce.

Każdy uczeń ma swą kartę pracy, na której zaznacza odtworzone pensum. Kiedy skończy pracę, zgłasza się do nauczyciela, prosząc o przepytanie. Są ustalone obowiązkowe terminy zgłaszania.

Zalety tej metody są następujące: dziecko interesuje się swem własnym wychowaniem, dzieci o różnych uzdolnieniach mogą się uczyć bez straty czasu i sposobami najbardziej im odpowiadającymi. Dziecko najzdolniejsze i opóźnione w rozwoju posuwa się szybko lub powoli, w tempie jemu odpowiadającym. Stosunek między nauczycielem, a dzieckiem staje się prawidłowszym i kłopoty z utrzymaniem dyscypliny ustają. Uczeń, który przerwał pracę, znajduje po powrocie właściwą komórkę działania, tak, że

w jego nauce niema szkodliwych braków.

Oto w paru słowach sprawozdanie z tej naprawdę rewolucyjnej metody Daltona. Jest rzeczą sumienności naszych kierowników szkolnictwa, ażeby sobie zdać sprawę, czy metoda ta nadaje się obecnie do przeprowadzenia w naszym szkolnictwie i czy odpowiada naszej indywidualności. Na leży przypuścić, że bez głębokiej rozważki i poważnych wstępnych studiów nie zechcą reformować polskiego szkolnictwa, które w ciągu 10 lat istnienia tyle już przechodziło różnych przesileń.

Prawdą jest, że dotychczasowe metody nauczania nie doprowadziły do pożądaných rezultatów i że młodzież wychodzi np. ze szkoły średniej nieprzygotowana do uniwersytetu, a młodzież szkół powszechnych niema wiadomości, potrzebnych dla szkoły średniej. Reforma jest więc w zasadzie wskazana.

ARARAT Art. Teatr Rewolucyjno-Kameralny
Kierow. M. BRODERZONA
— 45. Zachodnia 43. —

Dziś i codziennie 1 przedstawienie inauguracyjnego programu p. n. **Hotel „Terkałja”**
Początek o godz. 9.30 punkt. Szczegóły w atiszach. Bilety do nabycia od godz. 6-jej p. p.

Wiadomości sportowe

Budowa ogromnego stadionu sportowego

przez klub sportowy „Widzewska Manufaktura”

W swoim czasie donosiliśmy o budowane zostanie pomieszczenie - hotel, dla obcych zawodników, którzy w stadionie „Widzewskiej Manufaktury” będą mogli znaleźć bardzo wygodne pomieszczenie. Murowany „hotel” pod trybuną, zawierając będzie 25 łóżek, prócz tego urządzony zostanie na miejscu bufet, restauracja i t. d. Nowy stadion, prócz pięknego boiska futbolowego do meczów i treningowego, zawierając będzie 3 korty tenisowe, skocznię, pływalnię, bieżnię i inne urządzenia sportowe, które oddane zostaną do użytku robotników. Prace odbywają się pod okiem architekta Hirszenberga. Zatrudnionych jest 150 robotników i jest nadzieja, że jeszcze w przyszłym roku nastąpi otwarcie zupełnie wykończonego nowego stadionu sportowego. Organizacja poszczególnych sekcji spoczywa w rękach doświadczonych sportowca p. Aleksandra Sztencła, który postanowił już w najbliższych dniach uruchomić prócz ćwiczącej już sekcji bokserkiej, także sekcje futbolową i ping-pongową. To niezwykle tempo organizacyjne, wprowadzone przez dyr. Maksa Kona i ofiarność „Widzewskiej Manufaktury” w kierunku udostępnienia rzeszom robotniczym ćwiczeń fizycznych, znajdzie niewątpliwie oddźwięk w społeczeństwie łódzkim.

Budowa pięknego stadionu przy ul. Rokicińskiej, posuwa się w iście amerykańskim tempie. W ciągu niespełna dwóch tygodni zdołano już zniwelować większą część boiska, a do całkowitego użytku piłkarzy zostanie oddane już w przyszłym tygodniu. Stadion przy ul. Rokicińskiej będzie niewątpliwie jednym z najładniejszych w Polsce. Dyr. Maks Kon, nie szczędząc kosztów na budowę stadionu, pragnie mu nadać wykład europejski, dbając jednocześnie o to, by nowy stadion zawierał wszelkie wygody zarówno dla uczestników, jak i widzów. Trybuna składać się będzie z kilku pięter, a na parterze trybuny wy-

Jubileusz 20-lecia Ł. K. S.-u rozpocznie się w nadchodzącą niedzielę

W nadchodzącą niedzielę rozpoczyna się jubileusz ŁKS-u. Uroczystości jubileuszowe trwać będą przez tydzień i przedstawiać się będą następująco:

Niedziela, dnia 9 września: godzina 8 rano — zbiórka zaproszonych towarzyszów ze sztandarami oraz osób w parku sportowym przy Al. Unji nr. 2. G. 8.30 — wyruszenie pochodu do katedry. Godz. 9-ta — nabożeństwo. Godz. 10 — złożenie wieńca na grobie nieznanego żołnierza. Godz. 10.30 — przemarsz z katedry na dziedziniec lokalu klubowego, przy ul. Piotrkowskiej 108 i rozwiązanie pochodu. Godz. 13 — zawody lekkoatletyczne. Godz. 16 — rozpoczęcie turnieju tenisowego o mistrzostwo klubu oraz zawody w piłkę nożną o mistrzostwo ligi P. Z. P. N. między drużynami: Legia — ŁKS.
W ciągu tygodnia: siatkówka, koszykówka. Dalszy ciąg turnieju tenisowego i zawody strzeleckie z broni małokalibrowej.
Sobota, dnia 15 września: Godz. 20 — spotkanie weteranów klubu.
Niedziela, 16 września. Godz. 8 rano — zawody kolarskie. Godz. 12 — zawody lekkoatletyczne między drużynami Warta (Poznań) — ŁKS. Godz. 19.30 — uroczysta akademja sportowa w sali rady miejskiej miasta Łodzi, przy ulicy Pomorskiej 16. Godz. 21.30 — bal w białej sali Manteufła, przy ul. Zachodniej.

Na marginesie mistrzostw Ł.Z.O.P.N.

Chaotyczna praca naszego wydziału gier i dyscypliny doprowadziła do swego rodzaju curiosum, nie notowanego dotychczas w dziejach sportu piłki nożnej.

We wszystkich okręgach zawody o mistrzostwa klasy A są już ukończone, zweryfikowane i P. Z. P. N. organizuje zawody międzyokręgowe o prawo wejścia do extra-klasy. Na ubiegłą niedzielę wyznaczono spotkanie Ruchu warszawskiego z Ł. T. S. G., które nie doszło do skutku. Z powyższego wynika, iż Ł. T. S. G. jest mistrzem Łodzi.

Tymczasem mistrz Łodzi, okazuje się, że ma do rozegrania jeszcze 4 spotkania o mistrzostwo klasy A: z G. M. S., Prosną i W. K. S. Z drużyną wojskowych Ł. T. S. G. winno rozegrać dwa

spotkania, bowiem pierwsze odbyte zawody nie mogą pod żadnym pozorem traktowane być jako mistrzostwie, z przyczyn, które już omawiane były dość szeroko w prasie.

Niemniej charakterystycznym jest fakt, iż dotychczas ani jedno spotkanie o mistrzostwo klasy A okręgu łódzkiego nie zostało zweryfikowane. Dzięki tym metodom pracy nie pozostawało nic innego, jak wysunąć do rozgrywek o mistrzostwo międzyokręgowe mistrza „na oko”, niechęć narażać go na utratę punktów, bowiem Warszawa zagroziła, iż wszystkie mecze, do których mistrz Łodzi nie stanie z jakichby to nie było przyczyn wewnętrznych okręgu, zostaną zweryfikowane, jako walkower.

Już jutro

rozpoczyna się **5** klasy **17-ej** Loterii **Panstwowej** **wielkiej**

Główna wygrana **Zł. 700 tysięcy**
Ogólna suma wygranych **Zł. 20 milionów.**

Dziwnie piękny jest świat boski!
Ale co ma człowiek z tego, Kiedy wiecznie jego troski, Zatruwają życie jego.

Trosk więc pozbyć się musimy! Mamy zbyt ich wiele.
U Lichtensteina los Kupimy On radość da, wesele.

Lichtensteina los—marzenie!
Los ten życiu daje biel
On pomnoży twoje mienie,
Los Lichtensteina—życia cel!

Nasze szczęśliwe adresy:

E. LICHTENSTEIN i S-ka

Centrala kolektury: Warszawa, Marszałkowska 146

Oddział w Łodzi Piotrkowska 72, (w gm. Grand-Hotel)

Łaskawe zlecenia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą szybko i akuratnie.

Centrala kolektury naszej jako koncesjonowany przez Min. Skarbu Kantor wymiany załatwia: Kupno—sprzedaż wszelkich papierów państwowych, DOLARÓWEK (Gł. wygrana 40.000 dolarów), 4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej (gł. premja 200.000 zł.) i t. p. walorów oraz wszelkich walut zagranicznych w złocie, srebrze i papierze.

UWAGA: W ostatnich miesiącach znów padły u nas wielkie wygrane.

- 1) w czerwcu Zł. 15.000 na numer 49337 Lot. Dobr.
- 2) w lipcu „ 40.000 „ 110793 Lot. Państw.
- 3) w sierpniu „ 40.000 „ 86444 „

Nasze konto w PKO. dla Warszawy 9,374
Nasze konto w PKO. dla Łodzi 64,209

Firma egz. od r. 1835.

Demonstrowany będzie potężny dramat ludzkich namiętności, rozgrywający się na falach rozszalałego morza.

„ORKAN”

(Dusze w rozterce)

W rolach głównych: **DOROTA WIECK, HELENA MUNCHHOFEN, HARRY HARDT i OSKAR MARION.**

Orkiestra kameralna pod dyrykcją koncertmistrza M. LIDAUERA.



Dziś i dni następnych

Ceny miejsc popularne. Na pierwszy seans ceny niższe. W niedzielę, święta i soboty do g. 2 pp. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 — Poczta tek przedstawień o g. 4 pp. w niedzielę, święta i soboty o g. 1 pp. ostatniego o godz. 10-jej w.

Każdy może sam przebarwiać obuwie oraz wszelkie wyroby skórzane

SKINOL-FARBA DO SKÓRY
26 KOLORÓW
ZADAĆ W SZRZEŚLI 5

Lek.-Dentysta
M. Perlmutrowa
Cegielniana 9. Tel. 29-39.
powróciła

Lekarz-Dentysta
B. Czudnowska
ul. Piotrkowska 79.
Godz. przyjęć od 9-11 i 3-7 1/2
oraz w lecznicy Piotrkowska 62
od godz. 11-2.
Telefon Nr. 31-53.

LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet
dentystyczny przy Górnym Ryнку
Piotrkowska 294, tel. 22-89
przy przystanku (tramw. pabjanickich)
przyjmuje chorych w chorobach wszyst-
kich specjalności od 9 rano do 7-ej
po poł. Szczepienie ospy analizy (mo-
czu, kału, krwi, płwocin etc.) operacje
opatrunki.
Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele
świetlne, Elektryzacja, Naswietlanie
lampa kwarcowa, Roentgen. Zęby
szlifczne, korony złote platynowe i mosty
W niedziele i święta do godz. 2 po po

Obwieszczenie.
Komornik przy
Sądzie Okręgo-
wym w Łodzi, Jó-
zef Tomaszewski
zamieszkały w Ło-
dzi, przy ul. Za-
chodniej 36
na zasadzie art.
1030 U. P. C. ogła-
sza, że w dniu 14
września 1928 r.
od godz. 10 rano
w Łodzi, przy ul.
Karola pod nr. 9
odbędzie się
sprzedaż przez pu-
bliczną licytację
ruchomości, skła-
dających się z war-
sztatów tkackich,
należących do Ja-
na Ludolfa Kind-
ta i ldy Kindt
oszacowanych na
sumę zł. 9900.—
Łódź, d. 22.8.28 r.
Komornik
J. Tomaszewski

Do akt.
Nr. 953 1928 r.
Obwieszczenie.
Komornik przy
Sądzie Okręgo-
wym w Łodzi, Jó-
zef Tomaszewski,
zamieszkały w Ło-
dzi, przy ul.
Zachodniej 36,
obwieszcza, że
w dn. 14 września
1928 r. od godziny
10 rano w Łodzi,
przy ul.
Piotrkowskiej 111
odbędzie się po-
wrotna sprzedaż
przez publiczną li-
cytację ruchomo-
ści, składających się z
pianina,
należących do
Abrama Bekera,
oszacowanych na
sumę zł. 500.—
Łódź, d. 28.VIII.28.
Komornik
Józef
Tomaszewski.

Do akt.
Nr. 1066-1928 r.
Obwieszczenie.
Komornik przy
Sądzie Okręgo-
wym w Łodzi, Jó-
zef Tomaszewski,
zamieszkały w Ło-
dzi, przy ul. Za-
chodniej 36, ob-
wieszcza, że w dn.
11 września
1928 r. od g. 10 r
w Łodzi, przy ul.
Piotrkowskiej pod
Nr. 101 odbędzie
się sprzedaż przez
publiczną licytację
ruchomości, skła-
dających się z
maszyny drukar-
skiej
należących do Bo-
lesława Freilicha
oszacowanych na
sumę zł. 800.—
Łódź, dn. 22.8.28 r
Komornik:
Józef
Tomaszewski.

Szkoła Plastyki i Rytmiki
St. Paszkówny
rozpoczyna lekcje 6 września.
Zapisy przyjmuje kancelaria
Gdańska 94,
tel. 64-11, codz. od 5-7 w.

Najwyższe nagrody osiągnęło

Najprzedniejsze mydło pachnące do prania i do mycia.

Róża Heymanówna
pianistka
Dyplom Konserwatystów w Paryżu,
uczennica prof. Coriot
udziela lekcji.
Al. Kościuski № 26, prawa ofic. II piętro,
godz. 1-4.

Monterzy
elektrotechnicy do samodzielnej pracy
poszukiwani
Biuro techniczne „WATT” Narutowicza 12.

Z Instytutu Nauczycielskiego
T. N. S. W. w Łodzi
Wobec licznych zapytań w sprawie uruchomienia
w bieżącym roku szkolnym pierwszego roku studjów
na wyższym Dwuletnim Kursie Nauczycielskim Kie-
rownictwo podaje do wiadomości interesowanych, że
przyjmować będzie zgłoszenia w Kancelarii Instytu-
tu (ul. Nowo-Targowa 24) codziennie od godziny
16-19-ej do 15 bm. włącznie. Uruchomienie odpo-
wiednich grup W. D. K. N. zależeć będzie od liczby
zgłaszających się. W szczególności zamierzone są
grupy 1) śpiewu, muzyki i wychowania fizycznego,
2) rysunków, robót ręcznych oraz grupy w miarę
złogzeń.
Na roku drugim rozpoczną się wykłady — jak
donosiliśmy — dnia 6 bm. o godz. 16. Uprasza się
pp. prelegentów i słuchaczy o punktualne przybycie.

NOŚ KAŁOSZE ŚNIEGOWCE

Gentleman

Bacność!!!
Wojewódzka Wystawa Ogrodnicza
W PARKU ŻRÓDLISKA
Od 15-24 września 1928 r.

Komitet Synagogi przy Al. Kościuszki
niniejszym podaje do wiadomości, że
wydzierżawienia miejsc na rok 1928|29
odbywać się będzie w kancelarii Synagogi w porządku następującym:
a) dn. 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, b. m. od godz. 3-7 po poł.
b) dn. 7-go b. m. od godz. 3-6 po poł.
c) dn. 9-go b. m. od godz. 10 rano do 1 w południe i od godz. 3 po
poł do godz. 7 wiecz.
d) dn. 14 go od godz. 10 rano do godz. 1 w poł.
Osoby pragnące odnowić zeszłoroczną dzierżawę miejsc, zechcą zgłosić
się do kancelarii Synagogi najpóźniej do niedzieli, dnia 9 b. m. włącznie.
Z powodu ścisłej kontroli w roku bieżącym, **uprasza się o każdorazo-
we okazywanie biletów przy wejściu do Synagogi, gdyż osoby, nieposia-
dające biletów, bezwzględnie wpuszczane nie będą.**

Lekarz-Dentysta
B. Kaufmówna
powróciła
Narutowicza 39.
Poszukuje się
LOKALU
na gimnastykę na
dwa razy w tygo-
dniu. Zgłoszenia
sub. „Lokal” do
adminstr. „Głosu
Polskiego”. 801

Dr. med.
Zygmunt
Datyer
Urolog.
Choroby nerek, pę-
cherza i dróg mo-
czowych.
Przyjmuje od 1-2
i od 6-8 w.
Piramowicza 11
dawn. Olgińska).
Tel. 48-95.

Dr. Heller
Choroby skórne
i weneryczne
ol. Nawrot 2
przyjmuje do 10 r.
od 1-2 i 4-8.
Dla pań spec. od
godz. 4-5 po poł.
dla niezamoyen
Ceny lecznic.

Dr. med.
Pikielny
Choroby nerek
pęcherza i dróg
moczowych.
powrócił
Przyjmuje od 4-7
Nawrot 8
Telefon 19-90

Dr.
Sołowiejczyk
Specjalista chorób
skórnych i wene-
rycznych
Piotrkowska 99
Tel. 44-92
Przyjmuje od 1-4
pp. i od 8-9. w.

Ogłoszenia drobne
STENOGRAFIJ
listownie najszybciej wyuczamy „Ste-
nograf Polski”, miesięcznik wychodzi
Instytut Stenograficzny — Warszawa,
Krucza 28. 814-15

KUPNO I SPRZEDAŻ
NA WYPŁATE!
Najniższe ceny! Najdogodniejsze wa-
runki. Towary na damskie, męskie
plaszczki, kostjomy, ubrania, suknie
Crep-de chine, popelina we wszystkich
kolorach, towary na bieliznę, firanki
poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44.
844-9-890

DO SPRZEDANIA
wyżel, jednorocznik, bronzowy, Ul.
Karolewska 45. 071-5
OKAZYJNIE
do sprzedania łóżka nowe, dziecinne,
białe, drewniane, Sienkiewicza 34,
tapicer. 032-5
NOWA
maszyna „Oberloch” do szycia tryko-
tów na 5 nitki do sprzedania. Szosa
Pabjanicka 12, E. Pladek, 069-3

LOKALE I MIESZKANIA
MIESZKANIA
lokale, pokoje umeblowane poszukuje
i poleca Biuro Agenturowe „Polruch”
Piotrkowska 53, telefon 41-01. 7829-13
3 POKOJE
umeblowane z kuchnią, światłem do
wynajęcia. Sienkiewicza 95, I piętro,
m. 26. Zgłoszenia od 4-7. 085-1
DWA POKOJE
umeblowane razem lub oddzielnie, z
telefonem do odnawienia w domu chrze-
scijskim. Południowa 42, I piętro,
m. 11. Zgłaszać się od 1-5, 7-8 w.
084-1

POKÓJ
umeblowany, z wygodami w śród-
mieściu, odnajmę najchętniej cu izo-
ziemcowi (francuz lub anglik). Oferty
sub. „Niedrogo K. K.” 016-1
POKÓJ
z używalnością łazienki przy rodzinie
nauczyciela gimnazjum z utrzymaniem
lub bez do wynajęcia. Oferty sub.
„Wygodna” do „Głosu” 940-2

MANICURZYSTKA
z ul. Cegielnianej № 19, m. 1, powró-
ciła. 074-4
ZGUBIONO
kwit Elektrowni Łódzkiej za № 50910
na nazwisko Erwin Proppe, zam. Piotrkowska 122. 072-1
CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursa fachowe kore-
spondencyjne prof. Sekulowicza, War-
szawa, Żorawia 42. Kursa wyuczają
listownie: buchalterji, rachunkowości i
kupieckiej, korespondencji handlowej,
stenoğrafji, nauki handlu, prawa, kali-
grafji, pisania na maszynach, towarzy-
zństwa, angielskiego, francuskiego
niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po
ukończeniu świadectwo. Zgadzajcie pro-
spektów. 35-9

POTRZEBNA
inteligentna wychowawczyni do dzieci.
Kilińskiego 60, poprzeczna of. III p.,
m. 47. 095-1

AGENT
dobrze wprowadzony w piekarniach i
cukierniach potrzebny na wysoką pro-
wizję. Oferty pod „Bece” do adminstr.
„Głosu” 092-1

POTRZEBNY
młody chłopiec do roznoszenia paczek.
Weinberg, Piotrkowska № 114. 87-1

PANNA
z dobrego domu pragnie zmienić służ-
bę najchętniej w domu bogatym. Oter-
ty pod „Samotna” do „Głosu” 86-1

POMOCNIK BUCHALTERA
izraelita, z pewną praktyką biurową,
poszukwany do przedsiębiorstwa prze-
mysłowego, Oferty z podaniem refe-
rencji pod „Młody” do admin. pisma.
091-1

OSOBA
w średnim wieku przyjmie miejsce na
stałe w domu rodzinnym do młodszych
dzieci. Posiada języki: francuski, nie-
miecki, rosyjski z konwersacją oraz
muzykę. Udzieli pomocy w lekcejach
i muzyce. Kilkoletnia praktyka. Oferty
proszę do admin. „Głosu Polskiego”
dla „E. K.” 167-1

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wy-
nosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłowanie — 40 groszy; z prze-
syłką pocztową w kraju — zł. 5.-; zagranicę — zł. 7,20.
Ogłoszenie za wiersz milimetrowy i szpaltowy
1 strona i wtekole 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłano
po tekście 30 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zare-
czynowe i zaślubinowe 10 złot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. zsz
za granicznych o 100 procent drożej.